
D.R.S. n°    Codice Caronte SI_1_23204
 

Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 6 - Infrastrutture Marittime e Portuali

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218
e_mail: servizio6.infrastrutture@regione.sicilia.it

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it

Porto di S. AGATA di MILITELLO  
Codice Unico del Progetto (CUP): J46C07000050008 

Accreditamento somme per la Liquidazione dei lavori:
 -  24°  S.A.L.  riguardanࢢ  i  “Lavori  di  completamento  delle  opere  mariࢰme  esistenࢢ  riguardanࢢ  il
prolungamento della diga foranea dalla progr. 708,20 m alla progr. 1.150,00 m, la realizzazione del molo di
so�oflu�o dalla progr. 0,00 m alla progr. 610,00”;
 -   3°  S.A.L.  riguardante i  “Lavori  Complementari  finalizzaࢡ alla  protezione  della diga di  sopraflu�o e al
riprisࢡno della funzionalità delle banchine esistenࢡ e dell'area portuale”.  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE  le LL.RR. 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile”;

VISTO l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3  secondo  il  quale,  a
decorrere dal  1°  gennaio 2015,  la  Regione Siciliana,  applica le  disposizioni  del
sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art.  24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016,  il  quale prevede che a
decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo del 18 aprile 216, n. 50, si
applicano nel territorio della Regione siciliana le disposizioni in esso contenute;

VISTO il decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTE le LL.RR. n°1 del 09 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027” e n°2
“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicate
sulla GURS n°3 del 15 gennaio 2025;

Pag. 1 a 4

francesco.verga
Font monospazio
2128



VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il
quale, in esecuzione alla deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 87 del 10
febbraio 2023, all’Arch.  Salvatore Lizzio,  è  stato conferito,  l’incarico di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
Trasporti dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P.
Reg. n° 4351/FP del  27.09.2024 con il  quale,  in esecuzione della deliberazione
della  Giunta  regionale  n°  307 del  12.09.2024,  all’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato
prolungato il  servizio e l’incarico di Dirigente Generale dello stesso Dipartimento
fino al 31 dicembre 2026;

VISTI i decreti del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti n. 1568 del 13/06/2022, n. 4855 del 20/12/2022 e n. 4708 del
31.12.2024  con  i  quali  è  stato  conferito  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  6  -
Infrastrutture Marittime e Portuali all' ing. Giancarlo Teresi; 

VISTO il  DDG n. 1208 del 21 giugno 2024, con il quale, in forza della Deliberazione di
Giunta  Regionale  n.  165  del  26  aprile  2024:  «Programma  Operativo
Complementare Sicilia  2014/2020.  Asse 3  “Sostenere la  connessione  regionale
attraverso  il  rafforzamento  della  mobilità  e  delle  infrastrutture  di  trasporto”.
Riprogrammazione  della  dotazione  assegnata  al  Dipartimento  regionale  delle
infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  al  Dipartimento  regionale  tecnico
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità», è stato disposto -tra
l’altro- l’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  7578 -  Programma  Operativo
Complementare  POC  2014/2020,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana, Codice
Finanziario: E.4.02.01.01.003, della somma complessiva di €. 17.555.126,11 per la
realizzazione dei lavori relativi al completamento, nonché alle opere complementari
dell’intervento denominato “Porto di S.Agata di Militello – Lavori di completamento
delle  opere  marittime  riguardanti  il  prolungamento  della  diga  foranea  dalla
progressiva 708,20 mt. alla progressiva 1.150,00 mt. , realizzazione del  molo di
sottoflutto dalla progressiva 0,00 mt. alla progressiva 610,00 mt. e della banchina di
riva” - CUP: J46C07000050008 , secondo il seguente cronoprogramma di spesa:

Anno
Lavori di

Completamento
Lavori

Complementari
Tot. per

Annualità

2024 €.  2.047.997,53 €.   3.218.540,31 €.   5.266.537,84

2025 €.  4.095.995,05 €.   6.437.080,61 €. 10.533.075,66

2026 €.     682.665,84 €.   1.072.846,77 €.   1.755.512,61

Tot. per lavori €.  6.826.658,42 €. 10.728.467,69 €. 17.555.126,11

VISTO il  D.D. n.1168 del 24 luglio 2024 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana,
con il quale, a seguito della richiesta prot. n.26310 del 05/07/2024 del Dipartimento
Reg.le I.M.T. di iscrizione della somma complessiva di €.17.555.126,11 sul Capitolo
di  spesa  672521,  suddivisa  per  annualità,  sono  state  apportate  le  necessarie
variazioni  di  bilancio  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  secondo gli  esercizi
finanziari 2024, 2025 e 2026;

VISTO il D.D.G. n° 1617 con il quale è stato assunto l’impegno  definitivo sul capitolo di
spesa  672521 del  Bilancio della Regione Siciliana della somma complessiva di
€.17.555.126,11 a valere sulle risorse del  Programma  Operativo  Complementare
POC 2014/2020 della Regione Siciliana - Assegnazioni dello Stato per “Sostenere
la  connessione  regionale  attraverso  il  rafforzamento  della  mobilità  e  delle
infrastrutture  di  trasporto”.  Asse  3  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (ex  Asse6)
Obiettivo specifico: 3.2 Investimenti sulla portualità siciliana per la valorizzazione e
il  potenziamento  della  piattaforma  intermodale  regionale.  Azione  3.3.1
'Salvaguardia delle operazioni  selezionate nell’ambito degli  assi  7 del  PO FESR
Sicilia 2014-2020', per la realizzazione dei lavori relativi al completamento, nonché
alle opere complementari dell’intervento denominato “Porto di S.Agata di Militello –
Lavori di completamento delle opere marittime riguardanti il  prolungamento della
diga  foranea  dalla  progressiva  708,20  mt.  alla  progressiva  1.150,00  mt.,

Pag. 2 a 4



realizzazione  del  molo  di  sottoflutto  dalla  progressiva 0,00  mt.  alla  progressiva
610,00 mt. e della banchina di riva” - CUP: J46C07000050008;

VISTO il D.D.G. n° 1964 del 19.09.2024 con il quale è stato altresì rimodulato il quadro di
distribuzione delle somme di cui al suddetto D.D.G. n° 1617 del 29.07.2024, come in
seguito riportato:

VISTA la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  del  Comune  di  Sant’Agata  di
Militello n° 896 del 24.06.2025, trasmessa con nota n° 21894 del 24.06.2025 ed
assunta in data 26.06.2025 al numero di prot. di questo Dipartimento 24852, con la
quale sono stati approvati gli atti contabili e tecnici ed è stato autorizzato e richiesto
l’accreditamento per la Liquidazione delle seguenti somme:

-  €  298.932,00  -  24°  S.A.L.  riguardanti  i  “Lavori  di  completamento  delle  opere
marittime  esistenti  riguardanti  il  prolungamento  della  diga  foranea  dalla  progr.
708,20 m alla progr. 1.150,00 m, la realizzazione del molo di sottoflutto dalla progr.
0,00 m alla progr. 610,00”;

 -   € 1.303.717,00 - 3° S.A.L. riguardante i  “Lavori Complementari finalizzati  alla
protezione della diga di sopraflutto e al ripristino della funzionalità delle banchine
esistenti e dell'area portuale”.  

VISTA la Circolare n. 11 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, prot. n. 25287
del  25  maggio  2018  con  la  quale  vengono  fornite  istruzioni  a  seguito  della
abrogazione della Tesoreria Unica Regionale e la successiva Circolare n.2 prot. n.
1450 del del 22 gennaio 2025;

RITENUTO dell’esame  della  documentazione  giustificativa  e  sulla  scorta  delle  sopra  citate
Circolari n. 11/2018 e 2/2025, di dover provvedere alla liquidazione della somma
complessiva di  € 1.602.649,00 mediante la modalità  girofondo sul conto corrente
intrattenuto  presso  la  Banca  d'Italia  IBAN:  IT57F0100004306TU0000028972,
intestato al Comune di Sant'Agata di Militello, necessaria per il pagamento del 24°
S.A.L.  riguardanti  i  “Lavori  di  completamento  delle  opere  marittime  esistenti
riguardanti  il  prolungamento della diga foranea dalla progr.  708,20 m alla progr.
1.150,00 m, la realizzazione del molo di sottoflutto dalla progr. 0,00 m alla progr.
610,00” (per  € 298.932,00) e per il 3° S.A.L. riguardante i “Lavori Complementari
finalizzati  alla protezione della diga di  sopraflutto e al  ripristino della funzionalità
delle banchine esistenti e dell'area portuale” (per € 1.303.717,00);

CONSIDERANDO che le somme sono previste nel Q.T.E. alla voce A (Lavori); 

VISTA la  disponibilità  sul  capitolo  672521 impegno n°  1/2025 per  il  corrente  esercizio
finanziario 2025;

RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di dover liquidare
la somma di   € 1.602.649,00 di  cui  € 298.932  necessaria per il  pagamento del
Certificato di Pagamento n. 24 relativo allo Stato di avanzamento 24° per i “Lavori
di completamento delle opere marittime esistenti riguardanti il prolungamento della
diga foranea dalla progr. 708,20 m alla progr. 1.150,00 m, la realizzazione del molo
di  sottoflutto  dalla  progr.  0,00  m  alla  progr.  610,00”  a  tutto  l’11.06.2025  ed
€1.303.717,00  necessaria  per  il  pagamento  del  Certificato  di  Pagamento  n.  2
relativo al allo Stato di avanzamento 3° per i “Lavori Complementari finalizzati alla
protezione della diga di sopraflutto e al ripristino della funzionalità delle banchine
esistenti e dell'area portuale, a tutto l’11.06.2025 ;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

Pag. 3 a 4

Es. Finanz. 
Anno 

Lavori di 
Completamento 

Lavori 
Complementari 

Tot. per Annualità 

2024 €.  3.547.997,53 €.   1.718.540,31 €.   5.266.537,84 

2025 €.  3.095.995,05 €.   7.437.080,61 €. 10.533.075,66 

2026 €.     182.665,84 €.   1.572.846,77 €.   1.755.512,61 

Tot. per lavori €.  6.826.658,42 €. 10.728.467,69 €. 17.555.126,11 

 



D E C R E T A

ART.1 

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente trascritti, è autorizzata la liquidazione della
somma  complessiva  di  €  1.602.649,00 mediante  la  modalità  “girofondo” sul  conto  corrente
intrattenuto presso la Banca d'Italia IBAN:IT57F0100004306TU0000028972, intestato al Comune di
Sant'Agata di Militello, C.F. 84000470835 necessaria per il pagamento del Certificato di Pagamento
n. 24, per  € 298.932,00, relativo al allo Stato di avanzamento 24 per i  “Lavori di completamento
delle opere marittime esistenti riguardanti il prolungamento della diga foranea dalla progr. 708,20 m
alla progr. 1.150,00 m, la realizzazione del molo di sottoflutto dalla progr. 0,00 m alla progr. 610,00”
a tutto l’11.06.2025 e per  il  pagamento del  Certificato di  Pagamento n.  3,  per  € 1.303.717,00,
relativo al allo Stato di avanzamento 3° per i “Lavori Complementari finalizzati alla protezione della
diga di sopraflutto e al ripristino della funzionalità delle banchine esistenti e dell'area portuale” a
tutto l’11.06.2025.

ART.2

Alla relativa spesa di € 1.602.649,00 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672521 con
il D.D.G. n° 1617 del 29.07.2024 impegno 1/2025.

ART.3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile
2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, li                                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6
               Ing. Giancarlo Teresi

Pag. 4 a 4

francesco.verga
Font monospazio
09/07/2025


		2025-07-09T10:58:42+0200
	GIANCARLO TERESI




